ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NNTN

V/v tăng cường ngăn chặn

nhập lậu, vận chuyển trái

phép động vật, sản phẩm động

vật; kiểm soát tốt dịch bệnh,

phát triển chăn nuôi bền vững,

tăng cường công tác quản lý,

kiểm soát giết mổ động vật

bảo đảm an toàn dịch bệnh, an

toàn thực phẩm

Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

  - Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

  - Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao;

- Công an huyện;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 4;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6481/UBND-KTN ngày 20/12/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động

vật, sản phẩm động vật; kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững,

tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch

bệnh, an toàn thực phẩm, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị và địa phương khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung

như sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

a) Nghiêm túc thực hiện Công văn số 4813/UBND-NNTN ngày

21/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý

kiểm soát giết mổ động vật.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân về tác hại,

nguy cơ xâm nhiễm các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, mất an toàn thực

phẩm do vận chuyển trái phép, nhập lậu động vật, sản phẩm động vật; vận động

người dân tuyệt đối không tham gia, tiếp tay cho việc mua bán, vận chuyển,

động vật, sản phẩm động vật trái phép, không rõ nguồn gốc; đồng thời, tuyên

2

truyền, khuyến cáo người tiêu dùng sử dụng các sản phẩm gia súc, gia cầm được

cung cấp từ các cơ sở có kiểm soát giết mổ của cơ quan thú y.

c) Hướng dẫn người chăn nuôi phát triển chăn nuôi theo hướng sản xuất

hàng hóa, áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh

để giảm giá thành sản xuất, nâng cao hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi, đảm bảo

đủ nguồn cung thực phẩm an toàn trong tháng cuối năm 2023 và đầu năm 2024,

nhất là dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

d) Căn cứ vào tình hình cụ thể tại địa phương, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn thành lập các Chốt kiểm soát, Tổ kiểm soát lưu động (khi cần thiết) thực

hiện kiểm tra, kiểm soát để phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán,

vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc xuất xứ,

chưa qua kiểm dịch, không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên động

vật, nhất là các bệnh: Cúm gia cầm, Lở mồm long móng (LMLM) gia súc, Viêm

da nổi cục trâu bò, Dịch tả lợn Châu Phi đảm bảo an toàn, hiệu quả.

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn và đội ngũ thú y cơ sở công tác quản

lý đối với cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ; cơ sở sơ chế, chế biến sản phẩm động

vật sử dụng làm thực phẩm.

3. Đội Quản lý thị trường số 4: Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát

thị trường, ngăn chặn hành vi đầu cơ, gian lận thương mại; tăng cường các biện

pháp kiểm soát lưu thông, phối hợp với lực lượng thú y, Công an và chính quyền

địa phương xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật trái phép, không rõ nguồn gốc, chưa qua kiểm dịch trên thị trường.

4. Các Đồn Biên phòng tăng cường tuần tra, kiểm soát, kiên quyết ngăn

chặn các hành vi vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trái phép vào địa bàn

huyện; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan

ngăn chặn, xử lý nghiêm theo đúng quy định đối với việc vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật nhập lậu, không rõ nguồn gốc vào địa bàn huyện (nếu có).

5.Công an huyện chỉ đạo, triển khai lực lượng tổ chức trinh sát, điều tra,

phát hiện các đường dây, ổ nhóm, đối tượng chuyên vận chuyển, kinh doanh

động vật, sản phẩm động vật nhập lậu trái phép, xử lý nghiêm theo quy định; chỉ

đạo lực lượng cảnh sát giao thông, cảnh sát môi trường tăng cường kiểm tra,

kiểm soát, phối hợp với chính quyền địa phương thu giữ, kiên quyết xử lý những

vi phạm về vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn huyện.

6. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao: Tăng cường công tác

thông tin, tuyên truyền về tác hại của việc nhập lậu, nguy cơ xâm nhập các dịch

bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, mất an toàn thực phẩm thông qua các hoạt động

vật chuyển, buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật trái phép.

7. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Chủ trì phối hợp Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp tổ chức kiểm tra, xác định rõ những tồn tại, bất cập, trên cơ sở đó

3

tham mưu UBND huyện hoặc kiến nghị cấp trên có giải pháp khắc phục kịp

thời, có hiệu quả.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; các cơ quan liên quan tổ chức

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- VP HĐND và UBND: CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2023-12-28T08:39:39+0700

		2023-12-28T10:28:30+0700

		2023-12-28T10:28:30+0700

		2023-12-28T10:28:30+0700

		2023-12-28T10:28:30+0700